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ANIELA  DYLUS 
Seria:  Profesorki Super-Babki 

Nr odcinka: 204 

Podseria: ze Śląska do Warszawy 

Podseria: okolicznościowe 

 

 

********************************************************************************** 

Omawiana/Polecana książka: 

Wolność: wieczne wyzwanie. Tom okolicznościowy poświęcony profesor 

Anieli Dylus w siedemdziesiątą rocznicę urodzin, red. B. Rydliński1,  

S. Sowiński2, R. Zenderowski3, Wydawnictwo Naukowe UKSW, Fundacja 

Konrada Adenauera w Polsce, Warszawa, 2018. 
********************************************************************** 

 

 

Bohaterką odcinka jest Pani Profesor Aniela Dylus z Uniwersytetu Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Eseista spotkał się tylko z kilkoma 

bohaterkami serii np. z Paniami, które pracowały na jego Uczelni – ATH  

w Bielsku-Białej (nr odcinków 102 i 114). Panią Anielę Dylus spotykał na 

‘pogadankach’ Duszpasterstwa Akademickiego w Zabrzu, którym opiekował 

się ksiądz Herbert Hlubek. Był kimś wybitnym, zapraszał na wykłady wielu 

ludzi sławnych i mądrych np. Krzysztofa Zanussiego, czy profesora Helmuta 

Jurosa z Warszawy (ze Śląskami korzeniami). Był On z nami też krótko na 

letnim obozie DA w Bryzglu nad Wigrami. Wydaje mi się, że właśnie Hlubek 

namówił Heroinę na pracę w USKW, widząc Jej nieprzeciętną inteligencję oraz 

tzw. oczytanie.  

 
1 https://dzieje.pl/wiadomosci/prof-mieczyslaw-ryba-i-dr-bartosz-rydlinski-kandydatami-do-kolegium-ipn;  

o redaktorze. 

2 https://politologia.uksw.edu.pl/2021/04/26/slawomir-sowinski/; o redaktorze na stronie Uczelni. 

3 https://pl.wikipedia.org/wiki/Rados%C5%82aw_Zenderowski; o profesorze, który mieszka w Cieszynie. 

https://dzieje.pl/wiadomosci/prof-mieczyslaw-ryba-i-dr-bartosz-rydlinski-kandydatami-do-kolegium-ipn
https://politologia.uksw.edu.pl/2021/04/26/slawomir-sowinski/
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rados%C5%82aw_Zenderowski


PROFESORKI  SUPER-BABKI                                   NR 204                                                 2023 
============================================================================= 

  Eseista   Stan Zawiślak 

 

2 

Polecana książka należy do podserii „okolicznościowe”, czyli publikacje 

wydane z okazji jakiegoś jubileuszu Bohaterki. Ta ma w tytule słowo 

„wolność”, a dalej  ‘wieczne wyzwanie’.  Idealnie ujęty problem, choć minęło 

już 5 lat od jej ukazania się na rynku – wydaje się, że wyzwanie jest obecnie 

jeszcze większe – mamy wojnę – zbrojne działania na Ukrainie, ale są inne 

wojny – niezbrojne, ale przynoszące też niewyobrażalne ofiary. 

Książka ma super twarde i grube kartonowe okładki, bo liczy 826 stron, 

zatem jest najgrubsza w naszej serii, i do ostatniego 250 odcinka nie ma bardziej 

obszernej. Opracowali ją profesorowie z Uczelni naszej Heroiny. Patron tej 

instytucji stał się ‘błogosławionym’ kościoła katolickiego. Papier jest 

śnieżnobiały, w miarę giętki, książka oczywiście jest zszywana więc łatwo się ją 

otwiera w dowolnym miejscu. 

Mamy na początku kolorowe, portretowe zdjęcie Jubilatki, a po wstępie 

część: „Uniwersytet i uczona”, jakoś tego słowa mało się ostatnio używa, jakby 

byli profesorowie nieuczeni, może bywają? Pierwszy tekst prof. Helmuta Jurosa 

– „Pochwała uczonego. Esej Paradygmatyczny”. Poszczególne rozdziały 

podzielono na 7 części. Poszczególne rozdziały napisali m.in. zakonnicy Jacek 

Salij, Maciej Zięba, Irena Lipowicz, czy Wojciech W. Gasparski, Antoni Dudek  

i wielu innych z Uczelni polskich i niemieckich. Na przykład Manfred Spieker4:    

[…] Zum Konflikt zwischen Johannes Paul II. und deutschen Bischoefen […]. 

Rozdziały autorów z Niemiec są zamieszczone po niemiecku. Heroina zna ten 

język wyśmienicie, eseista w miarę też. Kto nie zna, nie poczyta. Strona 245: 

<<Er (JPII)  hatte den Bischoefen am 21. September 1995 einen Brief 

geschrieben”. Omawiane są nawet zatargi z niemieckimi purpuratami, jak jest 

dzisiaj – można poklikać. Wymieniony jest np. Biskup Lehmann z Moguncji, 

który <<Na początku maja (2016) w wywiadzie dla "Sueddeutsche Zeitung" 

apelował do Zachodu o "więcej cierpliwości" w podejściu do krajów Europy 

Środkowej, w tym Polski, krytykowanych za sprzeciw wobec przyjmowania 

uchodźców5>>.  Po niemiecku stawia się kropkę po liczebnikach w pewnych 

sformułowaniach (liczebnikach porządkowych) np. Jan Paweł Drugi.  

  Świat pędzi do przodu, gdzieś ‘na złamanie karku’. Wielu osobom 

przydałaby się refleksja, ale nie mają czasu przystanąć, smartfony czytają idąc 

lub nawet prowadząc samochód.  

 
4 https://de.wikipedia.org/wiki/Manfred_Spieker; o profesorze Osnabrueck.  
5 https://wydarzenia.interia.pl/news-niemcy-kardynal-karl-lehmann-odszedl-ze-stanowiska-biskupa-
m,nId,2203187;  UWAGA: 9.6.2023 – wraca sprawa ….!!!!! 

https://de.wikipedia.org/wiki/Manfred_Spieker
https://wydarzenia.interia.pl/news-niemcy-kardynal-karl-lehmann-odszedl-ze-stanowiska-biskupa-m,nId,2203187
https://wydarzenia.interia.pl/news-niemcy-kardynal-karl-lehmann-odszedl-ze-stanowiska-biskupa-m,nId,2203187
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W serii nie streszcza się książek, a tej się nawet nie da. Biskup, profesor  

z Freiburga Lothar Roos: „Papst Franciskus und die Soziallehre der Kirche”,  

z kolei Ursula Nothelle-Wildfeuer napisała rozdział „Die Christen und Europa 

– Europa als Wertegemeinschaft” – ostatnie słowo to <<wspólnota wartości>>. 

W tekście – str. 655 – ta fraza trochę się zmienia […] hoch relevante Frage: Gibt 

es Europa als Wertegemeinschaft? Zatem mamy pytanie (die Frage)….. 

 

Jak można było się spodziewać książka jest niezwykle ciekawa. Kończy 

się Bibliografią prac naukowych naszej Heroiny, nie są numerowane, bo nie  

o liczbę tu chodzi, są podzielone na rodzaje np. monografie, teksty w pracach 

zbiorowych, artykuły naukowe, a także tzw. komunikaty w czasopismach 

naukowych. Dodano też artykuły popularnonaukowe i publicystyczne.  

W końcowej części jest zestawienie not (informacji) o autorach, zatem nie trzeba 

wyklikiwać ich w mediach elektronicznych.  Nasza wspólna koleżanka z DA 

Pani dr Barbara Zięblińska zamieściła w publikacji dwie prace: naukową  

i wspomnieniową. Generalnie nie ma życiorysu Bohaterki, który zwykle bywa 

w takich publikacjach, zatem niech o Heroinie jako naukowcu świadczą Jej 

osiągnięcia. Pani Barbara Zięblińska podaje kilka drobnych danych,  

a mianowicie iż w mieszkaniu Heroiny w Zabrzu odbywały się prywatne 

spotkania z czytaniem pisma świętego. Eseista chodził w Gliwicach na czytanie 

encyklik JPII, do mieszkania pewnego kolegi. Dalej mamy iż Jubilatka ma 

Ciotkę zakonnicę Ifigenię, która naukę katechezy opłaciła stalinowskim 

więzieniem. Ojciec Heroiny był członkiem chóru oraz organizatorem 

pielgrzymek na Górę Św. Anny – charakterystycznych dla Górnego Śląska  

i Opolszczyzny. Obie Panie zaczynały od innych dziedzin – Aniela ekonomii,   

a  Barbara  fizyki  (razem z  eseistą  na  Politechnice  Śląskiej  w Gliwicach). 

Więcej o prywatnym życiu, ani o przodkach się nie dowiemy, ale pochodzili  

ze Śląska. 

 

Wracając do książki - rozdział Piotra Mazurkiewicza: „Biorąc prawa 

człowieka niezbyt poważnie” – tytuł szokuje, czy tak można? Dalej podrozdział 

– „Ideologiczna kolonizacja w imię praw człowieka”.  Pisane w święto 7-go 

czerwca 2023, …… zwłaszcza w ostatnich dniach mamy ciekawe wydarzenia. 

Pięć lat minęło od wydania omawianego dzieła, czy wielu przeczytało??    

No cóż, eseista dla naszej serii przeczytał ostatnimi laty co najmniej 500 książek, 
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bywały pobrudzone, pokreślone, wyrywano kartki itd. Ta wręcz nie ma 

żadnych śladów czytania, czy przeglądania. 

 

Warto przeczytać choć część, warto nauczyć się języków obcych. Heroina 

wiele publikowała właśnie po niemiecku (patrz zestawienie). Wydanie książki 

wsparło „Konrad Adenauer Stiftung” – jest logo na tylnej okładce. /Stiftung – 

fundacja, fundament/. 

 

Na stronie UKSW można przeczytać o HEROINIE: 

<< Absolwentka Wyższej Szkole Ekonomicznej w Katowicach (1971 – 

magisterium z ekonomii) oraz Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie 

(1978 – magisterium z teologii); doktor teologii 1985; doktor habilitowany  

w dziedzinie nauk humanistycznych (socjologia, filozofia – etyka) 1992; tytuł 

profesora nauk humanistycznych 1997 >>. 

 

W Wikipedii napisano: 

<< Objęła funkcję kierownika Katedry Etyki Gospodarczej i Polityki 

Gospodarczej, a w 2008r. stanowisko dyrektora Instytutu Politologii na tej 

uczelni. Została członkiem prezydium Komitetu Etyki w Nauce, a także Komitetu 

Nauk Politycznych Polskiej Akademii Nauk, i innych licznych towarzystw 

naukowych (Europejskiego Stowarzyszenia Etyków „Societas Ethica”, 

Polskiego Stowarzyszenia Etyki Biznesu, Polskiego Towarzystwa Nauk 

Politycznych).  Działała w Konwersatorium „Doświadczenie i Przyszłość”6 >>. 

 

Działalność w PAN to zawsze świadectwo wysokiego poziomu 

naukowego oraz uznania środowiska, bo na początku jest się wybieranym 

przez naukowców z tej samej dziedziny. 

 

Postać Heroiny warto poznać, a także dzieło Jej dedykowane. W każdym 

odcinku serii jest podkreślane iż Bohaterki znały języki obce perfekcyjnie, dla 

czytelników powinno być to inspiracją do ciekawszego,  bogatszego życia, 

choćby poprzez kursy języków. 

 

  

 
6 https://pl.wikipedia.org/wiki/Do%C5%9Bwiadczenie_i_Przysz%C5%82o%C5%9B%C4%87; chyba drogi tych 
postaci się rozeszły, wielu już nie żyje. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Komitet_Nauk_Politycznych_Polskiej_Akademii_Nauk
https://pl.wikipedia.org/wiki/Komitet_Nauk_Politycznych_Polskiej_Akademii_Nauk
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska_Akademia_Nauk
https://pl.wikipedia.org/wiki/Do%C5%9Bwiadczenie_i_Przysz%C5%82o%C5%9B%C4%87
https://pl.wikipedia.org/wiki/Do%C5%9Bwiadczenie_i_Przysz%C5%82o%C5%9B%C4%87
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LINKI  ORAZ  DODATKOWE  LITERATURA 

https://tvzabrze.pl/my-z-niego-wszyscy.ksiadz-herbert-hlubek-16-05-2021; audycja 

on-line, o ks. Herbrcie Hlubku;  m.in. wypowiedź Naszej Bohaterki. 

 

https://wse.uksw.edu.pl/aniela-dylus/; informacja na stronie UCZELNI. 

 

 

STRONA JEJ  MACIERZYSTEJ UCZELNI - DZIŚ (otwierano 4.6.2023) 

 

https://tvzabrze.pl/my-z-niego-wszyscy.ksiadz-herbert-hlubek-16-05-2021
https://wse.uksw.edu.pl/aniela-dylus/
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Źródło: strona web – tygodnika GOŚĆ NIEDZIELNY – obie kolejne kopie ekranów laptopa eseisty. 

 

PANI Profesor Aniela Dylus napisała/opracowała książkę o tym wielkim Polaku – Ślązaku: 

„Powroty do dziedzictwa księdza Herberta Hlubka”. 2017. 
  

 
 
Eseista podpisał wniosek, aby znalazł się On w Panteonie Górnośląskim  
w Katedrze w Katowicach.  
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ZDJĘCIA  PRZY  OKAZJI 

Zdjęcie portretowe Pani Profesor 
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Patron  UCZELNI 

Wielki Polak 
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Kampus Uniwersytetu leży na północy Warszawy – można dojechać tramwajem. 
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Uczelnię  zlokalizowano  jest  na terenach dawnego  Klasztoru 
Kościół klasztorny staje się jakby uniwersytecki  i  szkolny bo obok  

jest katolicka szkoła średnia  oraz  zespół akademików. 
 

Okoliczna przyroda odgradza OŚRODEK  od miasta, od zgiełku,  
jakby wręcz od całego świata – ma to pewien urok, trudny do zrozumienie dla 

kogoś kto tam nie był. 
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Dawny Rektor  UKSW  -  ksiądz profesor Helmut Juros 
 

 
 

 
https://muzeumuksw.edu.pl/items/show/77;  

Muzeum  Cyfrowe UKSW 
 

https://muzeumuksw.edu.pl/items/show/77
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Do kościoła uroczo wpadała smuga światła – jakby znak z nieba… 
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Zdjęcia eseista Stan Zawiślak  oraz  Muzeum  Cyfrowe UKSW 


